35

1320/09/08. Montalbán.

Artal de Huerta, comendador de Montalbán, nombra procurador para las próximas Cortes a fray Benito de Cantavieja, de la Orden de Santiago.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº. 3.811. Original.

Manifiesta cosa sea a todos como nos, do Artal de Huerta, comendador mayor de Montalban, de scierta sciencia, en nompne nuestro proprio et de la dicta comanda, stablimos procurador nuestro, sindico et actor, al hondrado don fray Benedito de Cantaviella, freyre nuestro de la horden de la cavalleria de Santiagu, present et la dita procuracion recipient, a parecer et seer en la ciudat de Çaragoça en la Cort, la qual el seynnor [rey] ha ordenado en la dita ciudat celebrar, fer et ordenar, la qual Cort conpieça est present dia, fiesta de Santa Maria de setiembre, qu'esta procuracion es feysta, segunt el seynnor rey nos envio decir por su carta. Dant al dito procurador todo nuestro pleno et libre poder en la Cort sobredita parecer et en aquella tractar, fer, decir et firmar todas et quisquinas cosas que el seynnor rey, con las otras gentes que ali seran plegadas fer et firmar et ordenar querran. E a jurar por seynnor, si y convenra, ad aquel de sus fillos del seynnor rey que el de sus regnos et terras lexara rey, seynnor et heredero. Et desi a fer todas otras et quisquinas cosas que suficient et ydoneo procurador puede et deve fer et nos fariamos et fer podriamos si en la dita Cort present fuesemos, asi que la nuestra absencia en alguna cosa no y ruega ni enbargue, mas sea atorgado al dicto procurador nuestro todo aquel poderio que nos avriamos et aver podriamos si en la dita Cort present fuesemos, segunt dito es. Et prometemos aver firme et valdedero en

todo tiempo todas et quiscunas cosas que por el dito procurador feytas, ditas, procuradas et ordenadas seran et tractadas, asi como si por nos mismo personalment con el seynnor rey et la Cort ditas, feytas, procuradas, atorgadas, tractadas et ordenadas fuesen, et nunca lo revocaremos por alguna manera ho racon o caso. E a todas et quiscunas cosas sobreditas a tener et complir obligamos nuestros bienes propios et de la sobredita comanda, avidos et por aver.

Testimonios son presentes don fray Johan Ximeneç de Jaca, alcayt de Paterna, et don Martin Pereç de Palomar, vecino de Montalban.

Feyto fue aquesto en el castiello de Montalban, en el dia sobredito de la fiesta de Sancta Maria de setiembre, que es contado VIIIº dias entrada del mes de setiembre, era millesima CCCª quinquagesima octava.